Similiter, valde iustus propter indignitatem persone pro qua oratur communiter non auditur; que ergo evidencia necessitandi Deum ad audiendum sacerdotem reprobum mediante oracione blasphema taliter deprecantis? Deus enim secundum Gregorium magis iratus plus odit hominem pro quo talis reprobus deprecatur, quare ergo necessitaretur ad audiendum oracionem huiusmodi traditoris fallacis, cum sine oracione Deus facit secundum dignitatem persone; ideo est multis evidens, 35 cum talis vir duplex | animo atque manifestus hereticus effundit oraciones ypocriticas pro populo; licet sit bonus non prodest ille populo per oracionem huiusmodi

6. B: *non est fides.* 10. A in marg.: 2. 18, 19. A: *huiusmodi—conficit deest.* 19, 20. A: *nec patet.* 24. A: *valet textus.* 34. Codd.: *cumpine.*

31. Cfr. Gregorii XL Hom. in Evang. lib. I. Hom. XVII, 14, 1. c. pag. 1503 (†).

sed plus obest; et hec creditur esse racio quare christianismus in talibus persecucionibus seculi et aliis mortibus sic punitur. Et cum oportet omnia hec dona a Deo procedere et non est medium ad impetrandum a 5 Deo in hoc adiutorium nisi vel ex dignitate populi vel ex dignitate huiusmodi sacerdotis, videtur quod necesse est perturbationem et gracie caritatisque carenciam in populo residere.

Unde catholicus supponere potest sine periculo quod 10 prelatorum vel sacerdotum nequicia est in causa quare The people are punished for populus a Deo hodie sic punitur. Et in isto consencidunt Saraceni et alii ydolatre infideles nec sciunt prelati nostri docere oppositum sicut nec sciunt quod Deus audit et complet promissa in oracionibus et suffragiis 15 que promittunt ecclesie. Sicut enim falsi magi promiserunt seducto populo quod amicus suus mortuus sit translatus ad deos, sic possunt moderni satrapae false fingere quod Deus complevit suam sentenciam, licet non sit evidencia vel racio quod Deus sic faciat.

20 Unde dictum est fideliter quod fingentes deo sine inspiracione et sine ratione scripture quod Deus sic faciat antichristive se ipsos magnificant supra Deum, quia dicunt se scire quod Deus nescit et dicunt se cogere Deum facere quod aliter nisi per istos hostes 25 Dei Deus non faceret. Sed ubi maior blasphemia?

Utinam ergo seducti per tales satrapas ipsis non crederent nisi ipsi satrapae docerent quod referunt ratione fide vel experientia, et sic perfidia seducti populi est parcialiter in causa quare tot seducciones in populo 30 modo currunt.

Unde finaliter solebam dicere tacendo quod michi videtur in hac parte probabile quod talia promissa a prelato cesario non sunt fides. Nec habeo evidenciam ipsa assercere tamquam vera; ideo ne peccem contra 35 Dei voluntatem atque iudicium, non audeo asserere ita esse. Et sensus iste videtur esse catholicus, cum secundum Augustinum nemo potest credere nisi volens. Ideo foret nimis stultum et infidele prelatum niti cogere suum subditum ut hoc credit, cum non habet fidem 40 vel rationem vel evidenciam ita esse. Et hoc foret tyriaca ne populus stolidus infideliter currat ad Romanam

We are not bound to believe the promises of Cesarean prelates.

God is nearer
to us than any
such prelate.

curiam vel prelatos interiores pro absolucionibus et aliis suffragiis spiritualibus impetrantibus. Deus enim est presencior cunctis hominibus quam prelatus huiusmodi potest esse; nec potest prelatus ille Deum cogere quicquam dare nec necessitare nisi ratione meriti ut Deus 5 det aliquid alicui. Cum ergo Deus non potest dare quicquam homini ultra hoc quod dignus fuerit, et talis prelatus infideliter captivans subditos non ipsos in hoc dignificat, videtur quod foret melius hominem stare domi et mereri apud Deum sibi presentem quam ad 10 prelatum talem in causa huiusmodi laborare. Ideo in evangelio docetur quomodo Christus tales opiniones erroneas refellebat. Diabolus ergo in persona Antichristi illudit in fide fidelibus et specialiter propter defectum sacerdotum qui talem perfidiam reprobarent. Videat 15 igitur mundanus quomodo decepcionem in mercandia temporalium evitaret. Quare ergo non plus diligendo salutem sue anime decepcionem in mercandia spiritualium concernencium salutem sue anime non evitat? Let us judge them by their works and trust to the simple means provided by Christ. Et sic cum opera vite hominis, sicut Christus in se ipso 20 precipit, darent fidem, non foret fides sed de probabili falsum de quocunque tali prelato quod ipse foret prelatus aut minister Domini cui populus adhereret. Deus enim posuit in ista mensura fidei sue sufficienciam quod homo posset per pauca media atque facilia 25 venire ad patriam. Ideo inter alias cautelas diaboli hec est una quod per prelatos illos cesarios facit rudem populum infideliter credere quod non sine suo spirituali suffragio sit salvandus. Et talis difficultacio facta communiter propter cupidinem est heresis manifesta. 30

CAP. XLIX.

Restat videre quomodo tres partes sequentes evangelii sunt glosande; dicit enim Christus in remedium huius pestilentialis seductionis diaboli: *Tunc qui in Judea sunt fugiant ad montes, et qui in tecto non des- 35 scendat tollere aliquid de domo sua, et qui in agro non revertatur tollere tunicam suam.* Cuius expositionem

18—19. A: *sue—salutem* deest. 31. A: *Cap. XLVIII;* B: 49. 32. A in marg.: *Johannes.*

34. Matth. XXIV, 16—18.

preter expositionem dictam a Jeronymo audivi a quodam moderno reputante se esse catholicum ita scriptam: *Constat, inquit, ex testimonio scripture quod sunt tres partes ecclesie militantis, scilicet sacerdotes, seculares 5 domini et communitas laborancium.* Sacerdotes autem, qui in Judea sunt, hoc est, in confessione ordinis christiani debent ad montes fugere, hoc est, ad sanctos patres prius mortuos et specialiter ad Christum et suos apostolos et in fide quam ipsi docuerant stare firmi 10 et oracionibus ac exemplis eorum viriliter agere, in Christi remedio et adiutorio confidendo iuxta illud Psalmi CXX, 1: *Levavi oculos meos in montes unde veniat auxilium michi.* Sancti enim priores fuerunt asperius corporaliter persecuti, sed non callidius vel asperius 15 quoad mentem. Sicut ergo Judea interpretatur *confitens*, sic qui confitentur Christum et eius sequelam contra hanc sectam quadruplicem Antichristi, exemplo fidei et 422^d celestis | adiutorii sint constantes. Et ad istud potest moralizari historia Gen. XIX, 4, 5, ubi scribitur quo- 20 modo *duo angeli* qui de facto fuerunt ministri domini Jesu Christi qui secundum Isaiam est magni consilii angelus et secundum Apostolum tanto melior angelis effectus, quanto differencius pre illis nomen hereditavit; illi, inquam, *duo angeli narrarunt Loth subversionem 25 Sodome et mandarunt sibi quod de isto periculo suorum quempiam premunirent.* Ipse autem premunivit duos suos generos et propter defectum fidei illorum videbatur eis quasi ludens loqui; et mane angeli coegerunt Loth uxorem et duas filias eius exire civitatem. Et sequitur: 30 *Noli respicere post tergum tuum nec stes in omni circa regione sed in monte salvum te fac, ne et tu simul pereas.* Ubi primo notatur (ut prius) quod culpandi sunt christiani qui non credunt prophetic Christi magni consilii angeli, cum dampnati sunt duo generi Loth, quia no- 35 luerunt credere duobus angelis venientibus ad Loth qui sunt Christo ministratorii. Secundo notato quomodo Loth preceptum est ut in monte salvet se ipsum, nec

3. A: *vel sunt.* 5. A in marg.: *A.* 27. A: *nome.* 27, 28. A: *ei quasi.* 32. A in marg.: *1.* 36. A in marg.: *2.*

2. Scilicet Johanne Wyclif. Cfr. Serm. lat. IV, 387 et II 354, 1. 24 et seqq. 21. Ref. to Septuagint version of isaiah IX, 6. Cfr. De Civili Dominio I, 67 and Sermons IV, 427. 22. Hebr. I, 4. 30. Gen. XIX, 17.

Interpretation
of the text by
a modern
(Wyclif).

The mountain
is Christ

Signification of
the story of
Lot.

Those are to
blame who do
not listen to
the teaching of
Christ's
messengers.

stet in omni circa regione probabiliter, mistice potest intelligi quod fideles et specialiter clerici in ista perse-
 Lay-lords (those
on the housetop)
are not to
come down to
obey or support
the Pope.
cucione Antichristi salvent se ipsos in monte Christo,
 qui in Isaia dicitur mons parvus elevatus super virtutem
 moncium, et in eius lege que est fides scripture. Et 5
 istud videtur esse sacerdotibus vanum consilium, ut non
 cum istis papis aut suis complicibus intrcentur.

Secundo vero seculares domini *qui sunt in tecto* huius regiminis *non descendant* ad perfidiam Antichristi propter spem temporalis lucri, quod reputant se reportare ex 10 consensu et adiutorio huius refuge; nec timeant minas sue excommunicacionis, sue cruciate vel censure alterius machinate, quia timor talis servilis ingereret maius periculum. Nec dubito quin confidentes in tali baculo arundineo Antichristi forent ex hoc a prosperitate 15 seculi amplius prolongati. Ideo debent fideles fugere a quolibet tali papa, nisi forte moneantur a Deo ad modeste ab eo temporale suffragium subtrahendum. Et ista caritatis intencione ut vel convertatur ad Dominum vel minus profundetur in crimen vel ut minus noceat 20 matri nostre; in cunctis autem talibus casibus non video secundum legem Dei quomodo a militantibus ad hoc revelationem non habentibus talis refuga occidatur.

They should defend their subjects against him. Sed speciale remedium videtur michi esse non in verbis suis nec promissionibus credere sed evidenciam 25 racionis aut fidei expectare; sed (ut tactum est superius) ista videtur culpanda recordia quod homo audeat in causa huniana vel causa regis superbie contra legem Dei proximos suos invadere et non audeat in causa Dei populum suum, cuius habet gubernacula et propria bona 30 defendere; ideo regum esset non seduci versuciis Antichristi, sed prohibere, ne ipse vel sui satellites spoliandi gracia intrent calide regnum suum.

The commonalty are not to turn back towards consent to Antichrist. Tercio mandat Christus quod *qui in agro sunt*, hoc est, vulgares artificialiter laborantes non revertantur ad 35 huiusmodi Antichristi perfidiam vel consensum quantumcunque de temporalibus eciam tegumentis corporis spoliuntur. Hoc enim perderet anime melius tegumentum et facto toto finaliter dirimeret temporalia adiacencia et corporis tegumenta. Nec credit vulgaris spirituali 40 suffragio huius refuge, ut puta quod erit absolutus a pena et culpa aut quod habebit tot millia annorum

venie cum aliis promissionibus infundabiliter repromissis. Uselessness of pardons.
 Nam fides docet quod unusquisque onus suum portabit et ut meruerit vel demeruerit premiabitur vel a domino punietur; nec potest Antichristus vel angelus de celo 5 subvertere istam fidem.

Et si iste tres partes ecclesie in hac fide catholica constancius sint instructe, foret medium sufficiens ad tollendum hanc perfidiam Antichristi; nec solum in personam pape sed in has quatuor sectas sibi adherentes 10 in quibus stat sicut tetragonos debent hee tres partes ecclesie agere moderate, non dico occidendo vel corporaliter persequendo sed caritative corporales elemosinas subtrahendo et fundamentaliter agendo viriliter in hac causa debet esse fides conversacionis Christi et octplex 15 perfidia recitata huius reprobi fugienda; quibus cognitis non depalliatis censuris vel aliis succrescentibus periculis fidelibus formidandum.

Constat tamen ex antiquitate peccati traci in consuetudinem quod iste refuga habet multos consentaneos 20 et procurantes ad suum facinus promoventes. Sed unum solacium fidelium stat in isto quod omnes consencientes huic refuge non possunt invenire unam sintillam coloris in fide scripture quod hec dicit Dominus, quod taliter est agendum, ut patet de secta Mendicantium. Et ita 25 evidenter de aliis tribus sectis.

In tota ista materia debet fidelis considerare sollicite quod fundamentum domus spiritualis hominis debeat esse fides et quod diabolus per mille meandros nititur hoc fundamentum huius domus destruere et paulative quasi lapides 30 huius fundamenti diruit et alia lubrica ac putrida imponit.

Et modo capitut ut fides, si maior pars cardinalium consentit in eleccionem istius pape, tunc ipse est proximus vicarius in terris et sequax domini Jesu Christi. 423^a Secundo si ipse quicquam definierit, tunc ipsum ut 35 evangelium est credendum. Et ex istis pullulant hereses infinite, quia sic tota fides scripture per sensum sinistrum sibi impositum posset destrui paulative, et tota credulitas viancum in operibus virtutis virtuosis posset declinare ad via per hoc instrumentum diaboli. Ideo

31. B: *ut modo*; ib. A in marg.: 1. 34. A in marg.: 2. 39. B: *per deest.*

2—5. Secundum Apostol. Gal. VI: *Opus suum probet unusquisque* etc. Quam doctrinam Taboritae receperunt. Cfr. Chronicon Tabor. Cap. XXIV, 19, 20, XXV, 8.

The Church
should put
an end to Pope
and sects,

who have no
support from
Scripture.

The devil's
attempts to
corrupt faith.

Many believe
that the Pope's
words should
be accepted like
the gospel.

speciale remedium in ista materia foret christianum stare in limitibus fidei et acceptare alia tamquam probabilia vel opinabilia citra fidem secundum gradus quibus scriptura et racio ad hec movent, ut non petitur quod ista exposicio huius evangelii sit credita tamquam fides; sed si racio vel scriptura consenciat, tunc potest hoc percipiens huic adherere tamquam probabili citra fidem. Et ab Augustino didicimus istam scolam. Quales ergo sunt persone magis peccabiles que de dictis suis

We are accused of saying the host is only blessed bread, but ceremonial benedictions are very different from the blessing pronounced on the sacrament by Christ's minister. We are accused of saying the host is only blessed bread, ponimus de hostia consecrata, nisi quod est panis benedictus, sicut benedicuntur panes in diebus dominicis. Sed consideret talis ignarus discipulus Antichristi quod magna latitudo est inter benedictionem qua Christi minister benedit taliter sacramentum et benedictionem usitatam diebus dominicis super panem vel benedictionem super fructus, carnes vel benedictionem armorum; et sic de benedictionibus aliis preter autoritatem Domini vel scripture eciam ab episcopis introductis; et sic consuetudines factorum papalium que non fundantur in fide scripture de seduccione ecclesie probabiliter sunt suspecte, ut patet de absolucionibus, indulgenciis, excommunicacionibus et aliis privilegiis; ymmo probabile est quod collacio beneficiorum in regnis exteris fuit pape ex cautela diaboli limitata, quia sic posset dia-bolus evidencius suos procuratores in ecclesiam introducere ut curatos.

CAP. L.

Sequitur in textu Matthei: *Ve autem pregnantibus et 30 nutrientibus in diebus illis. Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato.* Super quo Jeronymus: *Ve*

Jerome: Those who are with child' are inquit illis animabus que non in virum perfectum sua those who have germina produxerunt sed inicia habent fidei ut nutricione only the rudiments of indigeant magistrorum. Hoc autem dici potest quod in 35 persecuzione Antichristi seu Romane captivitatis pregnantes et nutrientes uteri et filiorum sarcina pregravate expeditum fugam habere nequiverunt.

24. A: *privilegiis.* 29. A: *Cap. XLIX. B: 50.* 32. A in marg.: *Jeronymus.*

30. Matth. XXIV, 19, 20. 32. Comm. in Matth. I. c. pag. 195.

Orate autem ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato. Si de captivitate Jerusatem voluerimus accipere, quando a Tito et Vespasiano capta est, orare debent ne fuga eorum hieme vel sabbato fiat, quia in altero duricia 5 frigoris prohibet ad solitudines pergere et in montibus desertisque latitare; in altero autem transgressio legis est si fugere voluerint, aut mors imminens si remanserint. Ut patet 2 Macha. VI. Si autem de consummatione mundi intelligitur, hoc precipit ut non refrigescat 10 fides nostra et in Christo caritas neque ut ociosi tamquam Judei opera torpeamus virtutum sabbato. Hec Jeronymus.

Quidam autem postillantes textum istum exponunt spiritualiter hoc modo secundum sentenciam Jeronymi, quia plus consonat universalitati persecucionis crudelis 15 et processui prophecie Christi ac eventui iam currenti.

Si enim quilibet christianus positus fuerit in ripa profundi fluminis et haberet hostem fortem atque ferocem qui niteretur ipsum immergere sive occidere existente via labili, diceretur periculosa persecucio, multo magis 20 solutis diabolis cum ministris suis iuvantibus trahentibus homines ad infernum et spiritualiter occidentibus ut homines in inferno postmodum demergantur: *Ve, inquam, pregnantibus et nutrientibus huiusmodi abortivos.*

Et cum tota causa huius persecucionis sit ex refrigeratione 25 scencia caritatis et torpore iudaico propter ceremonias novorum ordinum introductas, signanter dicit Christus quod *oremus ne fiat nobis fuga in hieme vel sabbato;* et ad hoc adducitur doctrina Christi Luce XIV, quando dicit *si quis venit ad me etc., ubi notat postillans pre-30 dictus proposiciones quatuor quas per ordinem in isto evangelio Christus dicit: Primo quidem rectificat Christus supremam potentiam anime, scilicet voluntatem hominis in amando, tangendo septem et per consequens omnia que debet homo postponere in amore: Si quis,* 35 *inquit, venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Ubi superponendum est primo quod Christus loquitur de illis generaliter qui ad ordinem suum veniunt, licet non*

The devil is always trying to drag men to hell.

'In the winter' is significant since present persecutions spring from coldness of love.

Four propositions of Christ:
1. directing the will.

10. A: *Christum.* 13. Codd.: *hoc modo secundo Jeronymi. Sentenciam addidi.* 31. A in marg.: *Proposicio.* 33. A: *consequens cerata.*

27. Matth. XXIV, 20. 34 Lucae XIV, 26.

intraverint, sicut dicitur communiter quod homo venit ad metam vel hostium exclusive, licet ipsum non intraverit inclusive, et sic omnes ficte intrantes christianismum et non sequentes in moribus dominum Jesum Christum ad sectam Christi veniunt exclusive. 5

Seven objects
of love which
must be
postponed to
Christ.

Constat autem quod hec septem que recitat evangelium communitas hominum carnaliter magis diligit, ut ^{423^b} puta patrem et matrem, uxorem et filios, fratres et sorores et omnimode vitam suam. Nec est fideliter estimabile quod Christus precipit odium istorum septem ¹⁰ culpabile, sed postpositionem eorum in amore in comparacione ad Christum et legem suam. Et istud principium fidei inclinaret christianos ad martyrium et moveret ad hoc quod aliter non potest christianus esse Christi discipulus, ut expresse dicit evangelium et per ¹⁵ consequens non salvari.

Nec valet instancia sophistarum qua arguunt quod Adam et Eva non possunt odire patrem suum et matrem. Multi eciam tempore legis gracie non habent uxorem et filios, sicut multi non habent fratres et sorores. Vi- ²⁰ detur (inquiunt) quod nulli tales possunt esse Christi discipuli et per consequens non salvari.

Adam's father
and mother.

Sed quantum ad primum obiectum dicitur quod Christus loquitur pro tempore legis gracie, ymmo protoplasti odierunt terram ad sensum expositum et virtutem ²⁵ gignitivam in ipsis, et ipsa possunt dici pater et mater.

Et quantum ad secundum obiectum, dicitur quod nemo est qui non cum carne propria et suis partibus coniugatur; et ad istum sensum quilibet homo habet uxorem et filios. ³⁰

Et quantum ad tertium obiectum, patet quod extendendo tempus ut faciunt fideles, concedentes quod apud Deum omnia sunt presencia, omnis homo habet fratres et sorores; et cum de vita carnali non sit dubium, patet fideli quomodo quilibet christianus debet omnia ³⁵ ista septem Christo postponere in amore.

2. How our
love to Christ
should act.

Secunda proposicio huius evangelii sequitur in hec verba: *Et qui non baiulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus*, ubi secundo docetur

9. A: *et uxores*. 11. A: *in alter corum deest*. 17. A in marg.: *Obieccio*. 18. A: *matrem suum*. 23. A in marg.: *Responsio*. 26. A: *dicit*. 37. A in marg.: *Secunda proposicio*.

signum huius amoris evangelici in effectu. Ille autem baiulat crucem suam et venit post Christum qui ad perendum quocunque istorum septem pro amore Christi aut legis sue continue est paratus. Et patet bene studi 5 denti quomodo in amore Christi continue titubamus; et cum debemus Deum diligere ex toto corde, in tota anima et in tota mente, patet quod prevaricamur in isto primo mandato et maximo; et cum Psalm. CXVIII, 21 scribitur: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis*, veri- 10 simile est quod nimis multi sunt in ecclesia maledicti. Et istud videtur Paulum intelligere I Cor. ultimo, quando dicit: *Si quis non amaverit dominum Jesum Christum, anathema sit*. Et loquitur indubie de isto amore evan- gelico ordinato.

15 Tercia proposicio huius evangelii Luce XIV, 28—30 sequitur in hec verba: *Quis enim ex robis volens turrim edificare nonne prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum et non potuit perficere, omnes qui 20 vident incipient ei illudere, dicentes quia hic homo ceperit edificare et non potuit consummare*. In quo exemplo ex fide capitur quod rite intrans sectam Christi habet propositum ad patriam scalariter veniendi et per con- sequens turris vel scala virtutum est sibi necessaria, 25 cuius fundandum est fides et caritas gradus summus. Ad constructionem autem huius turris necessarii sunt sumptus potentiarum anime et specialiter virtutum et diversorum graduum in amore; ad cuius turris consummacionem dum homo defuerit, necessario est dampnandus et passurus illusionem maxime exprobosam tam a salvandis quam eciam condempnandis.

Quarta proposicio huius evangelii sequitur in hec verba: *Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, nonne sedens prius cogitat si possit cum 35 decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se, alioquin adhuc illo longe agente legacionem mittens rogar ea que pacis sunt*. Catholici communiter intelligunt per primum regem christianum quemlibet hic viantem

3. Virtues
necessary to
the true
Christian.

4. Parable of
the two kings
and their
armies.

5. A: *continue* deest. 9. A: *scribitur* deest. 15. A in marg.:
Tercia proposicio. 17. A: *non prius prius sedens.* 32. A in marg.:
Quarta proposicio. 36. B: *longius.*

et per secundum regem diabolum cum suo exercitu homines hic temptantem. Per decem millia autem intelligunt universitatem angelorum adiuvancium et universitatem terrenorum ad beatitudinem adiuvancium; per viginti millia autem qui veniunt ex adverso intelligunt diabolorum exercitum carnis hominis atque mundi qui propter hoc quod sunt intrinsecus et extrinsecus duplicati assignantur rationabiliter per viginti millia. Illi autem qui desperando finaliter consciunt ibi diabolo querunt ab ipso pacem frivolam et sibi consentiunt ut captivi a suo exercitu superati. In omnibus autem istis non est refugium vel adiutorium viatori nisi confidendo et sperando in adiutorio domini Jesu Christi; et per consequens oportet quod salvandus renunciet cunctis que possidet, quod super omnia illa diligat dominum Jesum Christum, quia aliter (ut dicit hoc evangelium) *non potest esse eius discipulus* et per consequens non per eius adiutorium adiutus ad beatitudinem adquirendam.

CAP. LI.

20

Five conclusions drawn from Christ's four propositions.

1. Every clerk who will not say what the host is, may be suspected of heresy.

Ex ista quadruplici propositione evangelica inferunt quidam ut sperant fideles in Domino conclusiones multiplices catholicas que prodessent ecclesie militanti; pro quarum exemplacione ad utilitatem ecclesie quinque ponunt: Prima est hec: Omnis papa vel episcopus,²⁵ claustral is vel clericus, dum de quiditate sacrate hostie rite fuerit requisitus mutescendo ex ignorancia vel negligencia | de heresi probabiliter est suspectus. Ista conclusio primo proponitur, tunc quia fides ad ascensum in altitudinem turris viantis est fundabiliter requisita,³⁰ tunc eciam quia adiutorium nostrum viancum est in nomine Domini ad quod deseruit precipue hoc ecclesiasticum sacramentum. Si enim debemus sequendo Christum hoc sacramentum in terris precipue venerari, patet quod error in hoc sacramento veritati prime no-³⁵ tabiliter displiceret et per consequens suum adiutorium a sic ficte errantibus revocaret, adorarent et honorarent

^{2.} B: *Per deest.* ^{20.} A: *Cap. L.* ^{25.} A in marg.: *Prima conclusio.* ^{26.} A: *sacre.* ^{31.} A: *eciam per.* ^{35.} A: *veritate.*

Christum false per media falsa et blasphema que necesse est Domino displicere. Ideo ista conclusio videtur ex fide evangelii depurata; et ita cum sit tante catholica omnes fideles et specialiter quatuor clericorum manerias debent exercitari in veritate huius fidei orthodoxe, et cum taciturnitas sit quedam manerias consensus hominum in hoc casu, videtur quod tacendo in puncto tam necessario sunt heretici ex consensu. Nec moveat quod clerici multi sunt laici, ut patet de exorcistis et aliis qui ratione prime tonsure dicuntur clerici literati, quia ipsis existentibus ydiotis et existente opportunitate requirendi alios superiores clericos non sunt rite requisiti a laicis de huius questione. Cum ergo sacerdos vel sibi equivalens debet secundum doctrinam Petri esse paratus ad dandum rationem de quaunque questione fidei, patet huius veritas conclusionis; et multo evidencius sequitur hoc de papa, episcopis, claustralibus et prelatis. Ipsi enim ex hoc debent esse superiores ecclesie quod debent esse ad ministrandum sibi in spirituali ministerio prompctiores et in concernentibus puncta fidei docciores. Cum ergo hodie tantum invalescit heresis in isto punto contraria fidei orthodoxe, patet quod tales clerici similantes hodie in respondendo isti materie peccant graviter ex consensu; et patet quo modo tales ex consensu heresis probabiliter sunt suspecti.

Secunda conclusio illata ex ista quadruplici propositione evangelica stat in isto: licet uterque papa cum omnibus suis cardinalibus sive aliquibus eorum vicem gerentibus sepultus fuerit in inferno, tamen viantes poterunt non minus faciliter beatitudinem promerer. Patet ex hoc quod papa et cardinales fuerant non ordinati a Domino sed per diabolum introducti et tum per consequens, cum non intrarunt per Christum ostium in ecclesiam, sunt ex fide evangelii Joh. X fures et latrones specialiter quoad bona spiritualia ecclesie militantis. In cuius signum nomen pape et cardinalium non inseritur in scriptura, sed (ut cronicantes referunt) primo quando venenum effusum est in ecclesia, est inventum. Cum ergo tam in lege veteri quam tempore ab ascensione Domini usque ad tempus huius venenose dotationes ecclesie longius, spissius quam modo christiani

We need not take account of lay clerks.

2. Pope not necessary to our salvation.

Pope and cardinals not mentioned in Scripture.

10. A: que. 20. A: misterio. 23. A: similantes; ita cod. 24-25. A: et patet et—consensu deest. 26. A in marg.: Secunda conclusio. 32. B: tum deest. 38. A: id est.

beatitudinem meruerunt, patet conclusio. Si enim fuis-
sent tam necessarii ad edificationem ecclesie, Christus
non introduccionem eorum, quando plus floruit et cre-
vit ecclesia, tacuisset. Patet ex omnipotencia, ex omni-
sciencia ac ex summa benivolencia domini Jesu Christi; 5
et sic ex fide catholica infertur ista conclusio manifeste.

Christ's words imply that He would not appoint a vicar. Et confirmatur ex fide evangelii Joh. XVI, 7, ubi Christus in persona suorum apostolorum dicit sue ec-
clesie: *Expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero,
paraclitus non veniet ad vos, si autem abiero, mittam to
eum ad vos.* Ex quo textu fideles eliciunt quod Christus qui promisit suis fidelibus quod maneret cum ipsis usque ad consumacionem seculi voluit perpetuo sine tali vicario in celestibus residere, ut in conversacione atque affec-
cionem suam in Domino et non per pseudovicariorum ypocrisim seducantur. Aliter enim posset Antichristus seducere militantes, et fingendo quod ipse sit Christi vicarius, non obstante quod sit sibi summe contrarius in vita et moribus, turbam incredulam ducere ad infernum. Christi enim conversacio in ecclesia militante foret ecclesie illi salubrior quam conversacio talis pape. Et tamen Christus vere dicit quod nisi ipse abierit, paraclitus non veniet ad ecclesiam militantem. Et quantum ad argacias quibus fingitur necessitas talis vicarii quem 25 fideles nominant Antichristum, patet quod earum solu-
cio non est digna memoria. Petrus enim et ceteri apo-
stoli cum Clemente et ceteris adiutoribus in fide Domini non fuerunt pape sed socii et quodammodo Dei adiu-
tores ad edificandum suam ecclesiam. 30

3. The Church would be better without pope or prelates. Tercia conclusio est hec: Racioni consonat et scrip-
ture quod non existente papa aliquo vel cardinali vel persona aliqua de hiis sectis quatuor introductis non minus sed probabiliter melius staret militans ecclesia in fide et virtutibus quam modo stat. Patet ex con-
clusione proxima et principio fidei capto ex ordinacione domini Jesu Christi. Aliter enim Christus culpabiliter dimitteret istas sectas et ex effectu hoc idem evidet, cum notabiliter crevit ecclesia antequam iste secte fue-
rant introduce; et secundum tempus quod iste secte 40 plus creverant in fide et observancia legis Domini, ecclesia

17. A: *aliter non.* 31. A in marg: *Tercia conclusio;* ib. A: *hec deest.*

plus decrevit; et consonat racio, quia iste secte per superbiam et neglecciónem sequele Christi in suis limitibus inducunt contenciones et invidias perturbantes omnes tres partes ecclesie militantis. Ideo dicunt qui-
5 dam quod seminant divisionem et perturbant in ecclesia veram pacem.

Quarta conclusio sic formatur: Obediendum est pape et cuicunque prelato cesario precise de quanto ipse 4. We must
et fidem Christi docuerit | et virtutes. Declaratur ista con- obey popes
4^{23d} clusio ex duplice testimonio assumptorum, scilicet quod and prelates
obediencia sonat principaliter in Dei proposito iuxta precisely so far
illud Josue X, 14: *Obediente Deo voci hominis*; ideo as they teach
de tanto obedire debet catholicus eciam diabolo incarnato; Christ's faith
et cum tales prelati cesarii, licet indirecte faciunt multa and practice.
15 bona, *sicut iumenta docent homines*, ut dicitur Job XII, 7,
et diaboli prosunt ecclesie indirecte, patet conclusio. Quod autem non obediendum est illis imitando vel
faciendo quod mandant secundum rationem plus amplam, patet ex hoc quod tunc relinquetur sequela
20 Christi et homo peccaret sequendo vestigia Antichristi. Ideo suspectum est quod contempta lege Domini lex
nova mandata nova et sacramenta nova sunt in ecclesiam introducta.

Unde ficio est antichristiva quod aliter non habemus remus sacerdotes, episcopos et episcopalia sacramenta.

It is an unchristian fiction that without them we could have no sacraments.

Quid rogo prodest ecclesie veniendo ad patriam et servando fidem catholicam, quod ecclesia habet novas consuetudines antichristivas infundabiliter introductas?

Quandoque enim fuit in fide Christi tanta facilitas quod 30 homo habendo fidem formatam vel servando veniret ad patriam, ut patet Marci ultimo: *Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit*, et Matthei XIX sic habetur: *Ecce unus accedens dixit Jesu: Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam eternam. Qui dixit ei: Quid 35 me interrogas de bono? Unus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Ubi manifestum est quod ex sufficiencia doctrine Domini quod veniendo ad patriam sufficit observancia mandatorum. Papa autem hodie non ferret graviter quod propter honorem

7. A in marg.: *Quarta conclusio*; ib. A: *quarto*. 25. A: *temporalia sacramenta*. 29. A: *Quando enim*. 34, 35. A: *quid bone*.

31. Marci XVI, 16.

32. Matth. XIX, 16, 17.

Dei servandum vocetur *Pater beatissimus* et quod ipse aut sui episcopi pugnent pro temporalibus contra mandatum Domini adquirendis. Christus tamen pro colligendo honorem Domino mensurate renuit vocari bonus et de Martino legitur quod respondit cesari: *Miles 5 Christi sum et nichi pugnare non licet.* Quantum ergo hodie *Jordanus conversus est retrorsum*, patet iuxta ponendo conversaciones et vitas prelatorum iuxta vitam et regulam Domini Jesu Christi.

5. The greatest proof of charity would be bringing back the clergy to Christ's ordinance. Quinta conclusio sic formatur: Signum caritatis per-¹⁰ fecte foret in brachio seculari reducere clerum viantem ad ordinacionem quam Christus instituit clero suo. Suadetur per hoc quod sonaret in salutem anime vel saltem mitigationem pene cleri cesarii. Sed hoc foret signum evidens caritatis, cum precise de tanto homo¹⁵ caritative diligit proximum conversantem. In cuius confirmationem Apoc. III, 19 scribitur: *Ego quos amo arguo et castigo.* Et Luce XIV, 23 in parabola Salvatoris legitur quomodo Dominus mandat servo suo ut *exiat in vias et sepes et compellat intrare, ut impleatur domus 20 ecclesie, nec quis ut repto nisi seductus dogmate dyaboli isti sentencie contradicet.*

CAP. LII.

Sequitur in textu Matthei: *Erit enim tunc tribulacio magna qualis numquam fuit ab inicio mundi usque modo 25 neque fiet; et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro sed propter electos breviabuntur dies ille.*

Super quo Jeronymus: *Abbreviatos dies non secundum deliramentum quorundam qui putant temporum momenta mutari nec recordantur illius scripti: Ordinacione tua 30 perseverat dies, sed iuxta temporum qualitatem sentire debemus, id est, abbreviatos non mensura sed numero, ut quomodo in benedictione dicitur longitudine dierum replebo eum. Sic et nunc abbreviati dies intelligantur ne*

6. A: *Quanto.* 10. A in marg.: *Quinta conclusio.* 18. A: *Luce XVII.* 23. A: *Cap. LII;* B: *52.* 24. A: *enim deest.* 28. A in marg.: *Jeronymus.*

5. Serm. IV, 385. 7. Psalm. CXIII, 3. 24. Matth. XXIV, 21, 22. Comm. in Matth. I. c. pag. 196. 30. Psalm. CXVIII, 91. 34. Psalm XC, 161.

temporum mora concuciatur credencium fides. Hec Jérôme.

Videtur istum sanctum intelligere quod tempus huius persecucionis Antichristi erit breve propter confortacionem stancium in fide in ecclesia militante et quod hec abbreviatio non erit in diuturnitate partis temporis sed numero dierum vel instancium paucitate; et hoc consonat illis qui ponunt compositionem continui ex non quantis; verumtamen stultus videtur nobis non doctis a Domino de diuturnitate istius temporis diffinire; unam tamen consolacionem habemus quod illud tempus abbreviabitur, ut electi Domini confortentur; et cum omnia que evenient de necessitate evenient, Christus eternaliter quantitatem et terminos istius temporis ordinavit.

We cannot tell how long the persecution will last.

Quidam tamen probabiliter reputant citra fidem quod in termino divisionis istorum duorum paparum terminabitur ista persecucio aliquante, verumtamen ut Danielis IX, 27 scribitur *usque ad consummacionem et finem perseverabit desolacio*, nam reliquie predice heresis permanebunt ut creditur usque ad diem iudicii in aliqua parte mundi. Sed magna consolacio est si *caput et cauda*, de quibus Is. IX, 14 scribitur, in malicia notabiliter fuerint mitigata; ad quod potest ex Dei gratia multuni conferre quod declaretur ecclesie veritas et facilitas legis Christi.

Some think it will be partially ended at the close of the schism.

Et quod nec papa nec angelus de celo habet potestatem difficultandi media que Christus instituit viatoribus ad beatitudinem promerendam; et non est paten- cior heresis quam credere quod papa licenter instituit quod viator sic et sic faciat, ultra quam Christus instituit, si vult ad beatitudinem pervenire, nam solus ille qui potest dare beatitudinem potest in talem ordinacionem quam sonare oportet ad facilitatem racioni consonam et non in difficultatem, tardacionem ecclesie vel superbiam Antichristi.

Nec oportet fidelem ambigere de difficultate | temporis quale non fuit a mundi inicio nec erit postmodum in futurum, quia ex fide periculosius est tempus in quo est maior mortalitas spiritus descendens spissius ad infernum quam est possibile esse periculum

Reasons for thinking this is its worst time.

3. A in marg.: *Johannes.* 10. A: *dictis.* 20. A: *relique.*

aliquid corporale; sed credibile est ex textu evangelico et facto quod evenit quod spiritus defendant spissius ad inferna ex infidelitate quam in tempore alio descenderunt, ideo ut innuit hoc evangelium hoc tempus est periculosius. Quando ergo ita communiter creditur pos-

Never was Christ's law so much set aside for the Pope's inventions. 5
legis sue postposita lege et fide et domini Jesu Christi? Sed hoc ex dictis est Christum relinquere et Anti-

christum in amore preponere et hoc iuxta evangelium Luce expositum repugnat huic quod sic faciens sit 10 discipulus Domini Jesu Christi; et sic plures infideliter papam sequuntur et fidem Christi deserunt quam aliquem magum vel diabolum in alio tempore sequebantur. Nam publicatur ut fides quam cuncti christiani debent credere quod sic credatur de papa et aliter sibi 15 discredens censebitur infidelis.

The Pope misleads men worse than did the magicians.

Quando autem prius magi quosdam seduxerant quod ad celos forent translati cum sanctis, ista tamen seducio non fuit tam generalis et patula, ut est seduccio qua papa seducit ecclesiam militantem. Patenter qui- 20 dem de seductis in pecunia sibi complacentibus asserit quod sunt absoluti a pena et culpa et translati ad gloriam beatorum, in tantum quod promittit viatoribus hoc premium qui in causa sua occidunt nequiter fratres suos et adherere uni tali principi dimissa fide catho- 25 lica legis Christi foret iuxta evangelium predictum Luce XIV infidelitas manifesta et per consequens iuxta fidem ecclesie taliter morientes descendant necessario ad infernum. Quid ergo posset esse maius periculum? nec posset aliqua tergiversacione esse apud Deum ab- 30 sconditum quin sic zelantes pro lege pape et suo domino ac postponentes legem Christi et suum honorem quem Christo tribuerent non odiunt honorem aut famam seculi, ut Christus precipit, et multo evidencius non vitam propriam sine cuius odio non possunt esse Christi 35 discipuli vel salvari. Et omnes debemus timere ne incidamus in istam heresim plus vel minus. Multi enim propter timorem servilem consenciant isti heresi, stare pro fide Domini non audentes; et de mille vix unum reperies quin sit consens huius maculatus. Ideo multi 40 descendant ad diabolum in ignorancia dormientes; et

These supporters of the pope do not shun worldly honour, as Christ bade.

et iste morbus litargicus est periculosissimus ecclesie militanti.

Et ideo signanter exposuerunt sancti predicti quod Christus hic loquitur de pestilencia spirituali; nam corporalis pestilencia, cum periculum tale non ingerit a Domino, modicum est curata. Timeret ergo hic Antichristus, si non foret perfidia diabolica induratus, cum Christus Deus noster apud quem non potest esse personarum accepcio, quod non odiens hec septem et Christum prediligens non potest esse Christi discipulus cum illis paribus nec salvari; et multo evidencius qui plus diligit honores vel famam seculi aut mundi divicias, sicut faciunt pape, indubie non potest esse Christi discipulus cum illis paribus vel salvari. Et sic si bene discuciatur, tales prelati cesarii repugnant cuilibet parti evangelii et sunt plene contrarii vite domini Jesu Christi.

Christ speaks
of spiritual
pestilence.

CAP. LIII.

Sequitur in textu Matthei: *Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus; nolite credere. Surgent enim pseudochristi et pseudopropheete et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur si fieri potest eciam electi. Ecce predixi vobis. Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto est, nolite exire; ecce in penetralibus, nolite credere.* Super quo Jeronymus: *Multi captivitatis Judaice 25 tempore principes extitere qui se Christum esse dicerent, ita ut obsidentibus Romanis tres intus fuerint facciones.*

Sed melius de consumacione mundi intelligitur. Surgent enim pseudochristi etc. Tripliciter (ut ante iam diximus) locus hic disserendus est, aut de tempore obsidionis Roma 30 mane aut de consummacione mundi aut de hereticorum contra ecclesiam pugna et istiusmodi Antichristis qui sub opinione false scientie contra Christum dimicant. Si ergo dixerint vobis: Ecce in deserto etc. Si quis promiserit vobis quod in deserto gentilium et philosophorum dogmate 35 Christus moretur aut in hereticorum penetralibus qui Dei pollicentur arcana, nolite exire, nolite credere, sive quia

The prophecy
that false
prophets would
arise may
apply in three
ways; most of
all to the
heretics.

7—8. B: *quod Christus Deus.* Recte: *cum Christus Deus noster dixit.*
9. Codd.: *hoc septem.* 17. A: *Cap. LII; B: 53.* 24. A in marg.:
Jeronymus. 32—33. A: *Si ergo—in deserto deest.*

7. Luc. XIV, 26. 18. Matth. XXIV, 23—25. 24. Comm.
in Matth. I. c. pag. 196.

persecucionis et augustiarum tempore semper Pseudo-propheete decipiendi inveniunt locum, si quis sub nomine Iesu Christi se iactare voluerit, non statim accommodetis fidem. Hec Jeronymus.

Jerome's interpretation applies to the present day, especially with regard to the Pope.

Videtur istum sanctum ac si haberet spiritum propheticum plane exponere Antichristi versuciam iam instantem, et sic de multis Antichristis qui veniunt in Christi nomine planius verificatur ista evangelica prophecia. Planum quidem est quod multi pape veniunt in Christi nomine dicentes implicite vel explicite quod ego sum Christus, ymmo secundum propheciam Apostoli multitudo pseudopaparum extollitur super Christum, cum concedit privilegia, indulgencias et absoluciones ultra hoc quod noster Jesus Deus et dominus umquam fecit; et sic in sectis aliis ut in sectis Saracenorum et in sectis Judeorum multos repieres qui dicunt se esse prophetas eximios et Messiam in lege promissum dominum Jesum Christum. De papa autem vel Romano pontifice est plus in nostro occidentali angulo disserendum, quia nos plus sentimus de huius versucia 20 Antichristi.^{424^b}

Those in the desert are Mahomet and the philosophers of his sect.

Sed probabilis videtur exposicio Jeronymi qua notat textum evangelii dicentis quod Antichristorum quidam habet latores sui nominis sive fame, dicentes quod in deserto est; et quidam dicunt quod in penetrabilibus 25 est, quia quidam dicunt quod precipuus Dei vicarius est Macometus vel alius qui inter sectas habebat maiores philosophos, ut inter Saracenos dicitur Avicennam, Averoys, Albumezar cum multis aliis floruisse; quia tamen omnes isti cum gente sua erant deserti a fide 30 catholica, ideo signanter dicit evangelium de tali pseudoprelato quod in deserto est.

The Pope is in the secret chambers.

Alii autem dicunt de nostro papa et specialiter occidentales maniaci quod ipse in penetrabilibus est, quia habet secreta misteria dicta sibi de Christo et Deo, 35 cum sit immediatus vicarius sancti Petri, et propterea habet singulariter potestatem concedendi indulgencias et privilegia ultra hoc quod unquam Christus vel aliqui eius apostoli presumpserunt. Sed cum diligentia

3. A: *se deest.* 5. A in marg.: *Johannes.* 12. B: *pseudoprophatarum.* 22. A: *videtur deest.* 23. A: *privilegia.* 24. A: *qui nominis.* 26. A in marg.: *i.* 29. A: *Albumezar.* 30. A: *isti deest;* ib. A: *erat.* 33. A in marg.: *2.*

notanda et servanda est Christi sentencia, quando dicit:
Nolite exire et nolite credere. Nolite inquam exire de
 fide vestra evangelica Jesu Christi sectis melioribus ad-
 herendo, cum non sit possibile esse sectam aliam meliorem.

5 Et quantum ad promissiones papales de spiritualibus indulgenciis sive suis suffragiis Nolite credere; sed secundum regulam legis Jesu nostri operari bonum ad profectum ecclesie, conformiter sue legi et proporcionaliter ad hoc, hoc est, ad vitam vestram propriam 10 et mores, a Deo eritis premiati. Et ista doctrina evangelica foret signanter a catholicis attendenda.

Sed obicitur communiter, cum Jesus noster sit Deus It is asked why et homo, quare non destruit sectas et prophetas alios Christ does not destroy false sects.
 adversantes, ymmo sectam suam et nomen Christi tam 15 plene dilucidat quod non sit color cuicunque viventi suo nomini adversari.

Sed ad illud dicitur secundum Ecclesiastem quod The time is not omnia tempus habent et suis spaciis transeunt universa yet.
 sub sole. Ideo ex fide cognoscimus quod tempus veniat, 20 quando erit finale iudicium, quando non erit aliquod vivum habens vel colorem sophisticum vel spiritum aliquem secte aut legi Jesu Dei nostri et domini resistendi; et in spe istius consolacionis sumus consolabiter quietati.

25 Et querenti quare Deus permittit tales infidelitates et sectas irrationabiles veritati orthodoxe fidei adversari, cum Deus et Jesus noster sit omnipotens et per consequens posset faciliter tales malicias impedire, et cum hoc foret ex consensu huiusmodi increpandus, vi- 30 detur quod homo noster Jesus ex tali negligencia est culpandus.

Dicitur secundum fidem quod docet apostolus Rom. VIII, 28: *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum,* hiis qui secundum propositum vocati sunt 35 sancti, et sic ex fide concludimus quod melius est ecclesie matri nostre quod alternatim succedant tales persecuciones et hereses quam quod pure sine peccato homines sine crimine militarent. Cum enim secundum omnes sectas Deus sit omnipotens, omnisciens et summe

We must suppose that heresies and persecutions have a good purpose.

7. B: *domini nostri.* 25. A in marg.: *Questio.* 32. A in marg.: *solutio.* 33. A: *Deum deest.*

2. Matth. XXIV, 26. 17. Eccles. III, 1.

benevolus et Deus ex omnipotencia sua ordinat ita esse, concluditur fidelibus evidenter quod melius est ecclesiam esse in tali alternacione quam sine aliqua repugnancia prospere militare. Sicut enim milites ex pugna sibi repugnancium querunt et ita milites adversarii per accidens prosunt illis, sic exercitus diaboli prodest ex Dei gratia ecclesie militanti, et sic vere dicit Apostolus quod predestinatis *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum.*

We should
pray: Thy will
be done.

Et ad hunc sensum docet Christus Matthei VI, 10¹⁰ suam ecclesiam orare in petitione tercia quando dicit: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Et propter istam causam fideles non contra Deum remurmurant, sed pacienter et gaudenter acceptant omne quod evenit scientes quod istud vel bonum ex illo est a Domino 15 ordinatum. Et ita heresis et scismata Antichristi multum prosunt ecclesie et specialiter illis qui stant in fide viriliter contra illum.

The apostles'
faith justified
by facts.

Et ita notant fideles quomodo notabiliter in casibus quatuor verificatur ista fides Apostoli, primo de casu 20 diaboli, secundo in peccato primi hominis, tertio in peccato pro tempore gracie et quarto de divisione capitum Antichristi. Alii autem casus qui venerant tempore ante legem, tempore sub lege et tempore gracie multum profuerunt ecclesie, sed declaracio istorum qua- 25 tuor sufficit pro presenti. Et totum hoc confirmat Dei filios ad humiliter paciendum et viriliter operandum. Ideo illi qui replicant contra hoc veritatem fidei *omnia que evenient de necessitate evenient* in vanum laborant contrarii sibi ipsis. Deus enim eternaliter ordinavit 30 eventus futuros succedere quos oportet ipsum in suo ordine adimplere.

We should
care more for
the common
good than for
our own.

Ideo notaret fidelis quomodo secundum condiciones caritatis quas exprimit Apostolus I Cor. XIII homo plus gaudenter diligenter bonum communius quam bonum 35 privatum et sic gauderet de istis eventibus, cum ex fidei principiis succedunt ad bonum tocius ecclesie matris nostre. Non cogitemus igitur solicite quid foret nobis utile aut delectabilis appetitus, sed quid foret

5. A: *querunt*: ita cod.; adde: *gloriam.* 27. A in marg.: *quod omnia que evenient de necessitate evenient.* 35. A: *quam twice.*

10. Rom. VIII, 28. 34. I. Cor. XIII, 4—8.

bonum ecclesie matri nostre, et cum ex fide predicta
 124^e bona est sibi talis alternacio in prosperis et | adversis,
 debemus ambo ista gaudenter et pacienter accipere. Et
 hec ratio quare impacientes et remurmurantes facientes
 5 sic contra fidem et rationem racionabili divino iudi-
 cicio sunt culpandi.

CAP. LIV.

Restat declarandum parum ulterius quomodo in supra-
 dictis casibus prodest malum; sed hic recalcitrant defi-
 10 cientes in caritate, vocantes homines istius sentencie
 delirantes: Tales eventus (inquiunt) non prosunt mihi
 sed secundum tuum desiderium prosunt tibi; et utinam
 racio talis ironica verificetur de me et meis similibus,
 quia Apostolus in fide predicta declarat quibus proficiunt
 15 quia hominibus istius condicionis duplicitis, primo illis
 qui humiliter timent Deum; et ideo dicit: *Timentibus*
Deum omnia cooperantur in bonum, et secundo illis ho-
 minibus qui sunt ad beatitudinem ex Dei proposito
 ordinati; ideo sancti, hoc est, hiis Deum timentibus
 20 qui secundum Dei propositum vocati sunt ad beatitudinem
 ut sint firmi in fide et gracia ac mediis necessariis ad
 eandem.

Unde quamvis nesciamus nostram predestinationem ex
 fide, demonstracione vel intuicione, habere tamen pos-
 25 sumus probabilem conjecturam ex nostra conversacione
 et virtutibus gracie a Domino nobis datis, et specia-
 liter si sumus humiles de Dei ordinancia congaudentes.
 Patet autem quod casus diaboli prodest ecclesie Jesu
 Christi, quia oportet ruinam illam ex Dei gracia repa-
 30 rari, et cum non sit reparanda in angelis, eo quod
 boni sunt confirmati extra statum merendi et mali in
 crimen obdurati, patet quod ista reparacio est in ho-
 minibus facienda. Et ideo ex Dei gracia ratione lapsus
 diaboli sunt tot homines salvandi in patria quot dia-
 35 boli ab ipsa patria ceciderunt; et cum diaboli exerci-
 tando fideles prosunt ecclesie et augent rempublicam

How evil works
 for good to
 those who fear
 God and are
 predestinate.

The fall of
 Satan profits
 the church.

7. A: *Cap. LIII*; B: *54.*

8. A in marg.: *Johannes.*

12. A: *pro-*

sint.

32. B: *indurati.*

17. Rom. VIII, 24.

Dei nostri ostendentes magnitudinem sue potencie, ex hoc quod sunt sic inclusi in carcere, patet quod peccatum diabolorum undique prodest sancte matri ecclesie; quare ergo non de profectu huius gauderemus. Et ideo dictum est sepius quod argucia ista est nimis ceca: Tales privati ordines faciunt multa bona, ergo sunt ab ecclesia acceptandi; revera non ad alium sensum istud concluditur quam quod prodest ecclesie, quod ordines diabolorum ex suo peccato in tartara descendederunt. Ideo cum non tantum prosunt isti ordines sancte matri ecclesie indirecte, quantum prodest casus diaboli, sicut diabolus non deberet taliter peccare, sed a peccato huiusmodi continere, sic ordines illi privati qui non sunt auctorizati a Domino quoad esse suum primarium non deberent se sic introducere in ecclesiam militantem. Sicut enim spongiositates et quecumque discrasie in humano corpore prosunt sancte matri ecclesie, sic et iste quatuor secte per diabolum introduce. Sed videndum est utrum Deus directe ipsas precipit introduci.

Good results of the fall of man. Et idem videtur de secundo casu primi hominis; nam occasione istius Jesus noster fuerat incarnatus; nec oportet nos solicitari, utrum Deus incarnaretur homine non peccante, quia Dei preordinacio eterna est quod homo per Christi incarnationem a pena peccati taliter liberetur. Ideo sicut necessarium est Christum incarnari, sic necessarium est pro hoc fine per accidens, hoc est, pro salvacione hominis ipsummet incarnari. Et ad istum sensum intelligi potest Gregorius in cantico illo ecclesie: *Exultet iam angelica turba celorum,* ubi dicit quod necessarium fuit Ade peccatum et nostrum, et felix fuit culpa que talem ac tantum habere meruit redemptorem.

It led to the incarnation. A thing may take a name from intrinsic or from extrinsic reasons. Unde dicunt logici quod res dupliciter capere potest denominacionem, vel a suo intrinseco, sicut homo est iustus, et pro opere meritorio viator cum Dei gratia est beatus. Secunda autem denominatur aliquid a suo extrinseco, sicut urina vel dieta dicitur sana, et sic a gratia Dei intrinseca dicitur peccatum hominis esse felix, et istam distinctionem ignorarunt cardinales illi qui

2. A: *sic* deest.

20. Cf. De Ecclesia, pag. 164. 30. Cf. Serm. II, 152.

Accidental good proves nothing in favour of the orders.

It led to the incarnation.

A thing may take a name from intrinsic or from extrinsic reasons.

voluerunt beatum Gregorium propterea condempnasse. Notet ergo fidelis quot homines erunt ex fragilitate peccati primi hominis condempnati et quomodo multitudo beatificandorum hominum non erit propterea minorata; et videre poterit quomodo occasione peccati duplicitur multitudo humani generis in suppositis augmentata; et cum homines dampnati undique prosunt sancte matri ecclesie, patet quomodo peccatum primi hominis prodest illis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Et patet quod sicut non sequitur: Iste facit bonum prodessens ecclesie, ergo bene; ita non sequitur: Adam fecit bonum peccando prodessens ecclesie, ergo propterea est laudandus; laus enim quam bonum istud promeruit est attribuenda gracie Dei et domini Jesu Christi.

Quantum ad tertium, peccatum quod per Antichristum tempore gracie est causatum, patet quod constantes Dei pugiles occasione illius amplius promerentur et per consequens universalis ecclesia habet propterea maius bonum. Ex hoc enim stabiliti sunt fideles in Domino amplius in fide domini Jesu Christi et delectantur in Christo qui sic prophetavit versicias Antichristi. Et sic est fides scripture undique eis plus sapida et sunt in ipsa amplius confirmati. Cum ergo ratione rabiei istius heretici fideles in Domino amplius promerentur, non mirum si adventus Antichristi indirecete prosit ecclesie.

Et quantum ad quartum, scilicet divisionem capituli Antichristi vel dissensionem istorum duorum paparum, patet quod multipliciter prodest sancte matri ecclesie. Ideo debent fideles in hoc laudare Deum dicentes sibi devocius: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra.*

Unum ergo bonum quod ex ista dissensione evenit nobis occiduis stat in isto quod confortati sumus ex debilitate Antichristi publicare sentencias multas evangelicas quas stante ipso in suo robore non sic disserere auderemus. Licet autem utraque pars Antichristi quamvis divisa fuerit, habeat magnam fortitudinem et multos complices, tamen a probabili Antichristus foret longe forcior ipso stante in suo robore inconcusso.

The wickedness now prevailing gives the faithful more occasion for merit.

The schism is in many ways profitable.

It gives us courage to publish evangelical opinions.

32. A: *bonum* deest; B: addit. 33. *Unde ergo.* 36. A in marg.: *i.*
36, 37. B: *quamvis diversa.*

31. Matth. VI, 10.

It makes the
the people less
ready to
condemn
simple men.

Secundum bonum quod ex ista dissensione provenit est istud quod fideles clare confundere possunt argacias Antichristi. Capiunt enim multitudinem testium sine racione vel scriptura quod talis aut talis simplex persona est heretica, quia sic a maiori parte talis populi reputatur et (ut capiunt) vox populi est vox Dei. Deus autem per istam divisionem confundit patenter istam versuciam Antichristi. Nam maior populus tenens cum Clemente reputat Urbanitas esse hereticos et econtra; et utroque populo habente adiutoriorum de fidelibus qui sunt extra, ut patet de Grecis et Judeis et aliis eis similibus, qui reputant tum Clementinos quam Urbanitas hereticos, patet quod in nulla una provincia sunt tot populi asserentes privatum simplicem fidelem esse hereticum. 15

It gives
confidence to
the faithful.

Ideo tertio sunt fideles in lege Domini consolati quod sciunt Antichristum et quoscunque hereticos laborare in isto punto contra scripturam sacram propter superbiam atque lucrum. Et cum de se ipsis credunt quod non laborant patenter contra scripturam sacram, nec querunt ex dictis suis vanam gloriam sive lucrum, est illis evidens quod non sunt heretici vel discipuli Antichristi. Augustinus autem super Psalmo IX declarat assumptum *quomodo tota scola Antichristi non fundat se nisi forte sophistice super malo sensu scripture sacre et 25 laborat propter vanam gloriam sive lucrum*. Fideles autem sacerdotes non sunt in aliquo horum sibi ipsis concisi; sed docto quod in aliquo horum erraverint humiliiter volunt corrigi.

It shakes the
authority of
Antichrist.

Et quando fides scripture secundum iudicium ipsorum dicit aliquid et scola Antichristi sine racione vel auctoritate dicit oppositum, scripture sacre sentencie adhrebunt, quia aliter infideliter hominem fallacem preponerent Deo suo. Confutacio ergo istius argucie: communitas hominum dicit istum esse hereticum, ergo 35 verum, est preciosior fidelibus ex ista divisione huius capitii quam lucrum aliquod temporale. Nec potest patencius confundi ista argucia quam ex dissensione ista quam Dominus introduxit, cum tam episcopi, monachi, canonici atque fratres dicunt in Francia quod 40 Angli adherentes Urbano et linquentes Clementem sunt

patule infideles; econtra autem dicunt Angli istarum sectarum quatuor quod Franci et contrate sibi consitanee sunt propter adhesionem Clementi heretici infideles. Extrinseci autem ut Greci et Judei cum sibi similibus dicunt probabilius quod ambe hee partes sunt heretici infideles, quia perdididerunt libertatem legis domini Jesu Christi et sunt inevidenter cum uno diabolo despontati. Et hec infidelitas inducit heresim, perturbationem in populis et alia multa mala. Ideo si placeret 10 Deo movere seculare brachium ut tempore huius debilitacionis Antichristi nitatur efficaciter reducere ecclesiam ad ordinacionem domini Jesu Christi, fructus valde notabilis proveniret ex divisione huius capitis Antichristi; hec et multa bona similia provenire possunt ex 15 isto casu et casibus multis similibus, si videmus.

CAP. LV.

Sequitur in texto Matthei: *Sicut enim fulgur exit ab oriente et apparet usque in occidentem, ita erit et adventus filii hominis; ubicunque fuerit corpus, ibi con-*

²⁰ *gregabuntur et aquile.*

Super quo Jeronymus: *Nolite exire, nolite credere quod filius hominis vel in deserto gencium sit vel in penetrabilibus hereticorum, sed quod ab oriente usque in occidentem fides eius in catholicis fulgeat ecclesiis. Hoc quo-*